
 
 

 
 
 

 
 

O R D I N  
13 aprilie 2023  Nr. 31-A 

 
 

Cu privire la desemnarea laureaţilor 
Concursului Naţional „Teza de doctorat 
de excelenţă a anului 2022”  
 
 

În temeiul art. 3, 7 şi 8 ale Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului naţional 

„Teza de doctorat de excelenţă a anului”, aprobat prin decizia Consiliului de conducere al 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare nr. 4 din 18 decembrie 2018, 

cu completările şi modificările ulterioare,  

ORDON: 

1. Se aprobă rezultatele evaluării tezelor de către Comitetul de concurs al Concursului 

Naţional „Teza de doctorat de excelenţă a anului 2022”, consemnate în procesul verbal al 

şedinţei Comitetului din 04 aprilie 2023.  

2. Se desemnează tezele de excelenţă şi se acordă premii laureaţilor Concursului 

Naţional „Teza de doctorat de excelenţă a anului 2022”, după cum urmează: 

 premiul „Ion Prisăcari” pentru Teza de doctor habilitat de excelenţă „Evaluarea 

stării de sănătate a sportivilor juniori în relație cu factorii de risc ai mediului și cei 

comportamentali”, specialitatea 331.02. Igienă, autor - Serghei CEBANU, doctor 

habilitat în ştiinţe medicale, Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova. 

 premiul „Constantin Turtă” pentru Teza de doctor habilitat de excelenţă „Impactul 

unor metale determinate prin analiza de activare cu neuroni asupra calității mediului 

ambiant”, specialitatea 145.01. Chimie ecologică, autor - Inga ZINICOVSCAIA, doctor 

habilitat în științe chimice, Universitatea de Stat din Moldova. 

 premiul „Vasile Anestiadi” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL I (unu) 

„Markerii biochimici ai retinopatiei hipertensive”, specialitatea 315.01. Biochimie 

medicală, autor - Ecaterina PAVLOVSCHI, doctor în ştiinţe medicale, Consorțiul: 

Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi 

Neurochirurgie „Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, 

Institutul Mamei şi Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic 

Republican „Timofei Moşneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de 

Medicină Urgentă. 

 premiul „Constantin Turtă” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL I (unu) 

„Sinteza și studiul combinațiilor complexe polinucleare ale metalelor -s și -d cu acidul 

salicilic și derivații lui”, specialitatea 141.01. Chimie anorganică, autor - Viorina 

GORINCIOI, doctor în ştiinţe chimice, Universitatea de Stat din Moldova.  

 premiul „Ștefan Ciobanu”, pentru Teza de doctor de excelență GRADUL I (unu) 

„Regiunea Nistrului Mijlociu în secolele XI-III a. Chr.”, specialitatea 613.01. Arheologie, 

autor - Mihail BĂȚ, doctor în istorie, Universitatea de Stat din Moldova. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

  premiul „Natalia Gheorghiu” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL II (doi) 

„Particularitățile tratamentului intervențional al infarctului miocardic acut fără 

supradenivelarea segmentului ST”, specialitatea 321.03. Cardiologie, autor - Artiom 

SUREV, doctor în științe medicale, Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, Institutul de Cardiologie, 

Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid Gherman”, 

Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, Agenția 

Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, 

Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă.  

 premiul „Sergiu Rădăuțanu” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL II (doi) 

„Stabilizarea uleiurilor vegetale cu compuși biologic activi din surse regenerabile”, 

specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice în industria alimentară, autor - 

Violina POPOVICI, doctor în ştiinţe inginerești, Universitatea Tehnică a Moldovei. 

 premiul „Pantelimon Halippa” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL II 

(doi) „Generații secunde ale cetățenilor moldoveni din Italia: aspecte socio-politice”, 

specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituții și procese politice, autor 

- Ecaterina DELEU, doctor în științe politice, Universitatea de Stat din Moldova. 

 premiul „Leonid Cemortan” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL II (doi) 

„Fenomenul teatrului documentar: caracteristici și specific”, specialitatea 654.01. Artă 

teatrală, coregrafică, autor - Mariana STARCIUC, doctor în arte (doctorat profesional), 

Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice. 

 premiul „Ion Prisăcari” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL III (trei) 

„Epidemiologia infecțiilor nosocomiale cu Staphylococcus meticilino-rezistent în 

Republica Moldova”, specialitatea 331.01. Epidemiologie, autor - Diana BUGA, doctor 

în științe medicale, Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, 

Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid Gherman”, Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei şi Copilului, Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moşneagă”, Universitatea 

de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă. 

 premiul „Pavel Vlad” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL III (trei) 

„Sinteza dirijată și studiul activității antimicrobiene a unor compuși norlabdanici 

polifuncționalizați”, specialitatea 143.04. Chimie bioorganică, chimia compușilor 

naturali și fiziologic activi, autor - Svetlana BLAJA, doctor în ştiinţe chimice, 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

Universitatea de Stat din Tiraspol.  

 premiul „Sergiu Chircă” pentru Teza de doctor de excelenţă GRADUL III (trei) 

„Utilizarea metodelor statistice și econometrice în fundamentarea politicii monetare 

orientată spre stabilitatea prețurilor”, specialitatea 523.02. Statistică economică, autor - 

Simion MIJA, doctor în științe economice, Academia de Studii Economice din Moldova. 

3. Se conferă diplomă de merit conducătorilor/ consultanţilor ştiinţifici ai tezelor 

laureaţilor concursului „Teza de doctorat de excelenţă a anului 2022”, după cum urmează: 

 Grigore FRIPTULEAC, doctor habilitat în ştiințe medicale, profesor universitar, 

consultant ştiinţific la teza de doctor habilitat de excelenţă în ştiinţe medicale a dlui 

Serghei CEBANU. 

 Eve UNT, doctor în științe medicale, profesor asociat, Universitatea din Tartu, Estonia, 

consultant ştiinţific prin cotutelă la teza de doctor habilitat de excelenţă în ştiinţe 

medicale a dlui Serghei CEBANU. 



- 3 - 

 Gheorghe DUCA, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, academician, 

consultant ştiinţific la teza de doctor habilitat de excelenţă în ştiinţe chimice a dnei Inga 

ZINICOVSCAIA. 

 Olga TAGADIUC, doctor habilitat în ştiințe medicale, profesor universitar, conducător 

științific la teză de doctor de excelență în științe medicale a dnei Ecaterina 

PAVLOVSCHI. 

 Eugen BENDELIC, doctor habilitat în ştiințe medicale, profesor universitar, conducător 

științific în cotutelă la teza de doctor de excelență în științe medicale a dnei Ecaterina 

PAVLOVSCHI. 

 Vasile LOZAN, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător, consultant 

științific la teza de doctor de excelență în științe chimice a dnei Viorina GORINCIOI.  

 Aurel ZANOCI, doctor în istorie, conferențiar universitar, conducător științific la teza de 

doctor de excelență în istorie a dlui Mihail BĂȚ.  

 Lucia CIOBANU, doctor habilitat în ştiințe medicale, conferențiar cercetător, conducător 

științific la teză de doctor de excelență în științe medicale a dlui Artiom SUREV. 

 Mihail CIOCANU, doctor habilitat în ştiințe medicale, profesor universitar, conducător 

științific prin cotutelă la teza de doctor de excelență în științe medicale a dlui Artiom 

SUREV. 

 Rodica STURZA, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent, 

conducător științific la teza de doctor de excelență în științe inginerești a dnei Violina 

POPOVICI. 

 Victor MORARU, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent, conducător științific la teza de doctor de excelență în științe politice a dnei 

Ecaterina DELEU. 

 Gheorghe RUSNAC, doctor habilitat în istorie, profesor universitar, academician, 

consultant științific la teza de doctor de excelență în științe politice a dnei Ecaterina 

DELEU.  

 Svetlana TÎRȚĂU, doctor în arte, profesor universitar, conducător științific la teza de 

doctor de excelență în arte a dnei Mariana STARCIUC. 

 Viorel PRISACARI, doctor habilitat în ştiințe medicale, profesor universitar, membru 

corespondent, conducător științific la teza de doctor de excelență în științe medicale a 

dnei Diana BUGA.  

 Aculina ARÎCU, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător, 

conducător științific la teza de doctor de excelență în științe chimice a dnei Svetlana 

BLAJA. 

 Ion PÂRȚACHI, doctor în științe economice, profesor universitar, conducător științific la 

teza de doctor de excelență în științe economice a dlui Simion MIJA. 

 

 

Preşedinte  Andrei CHICIUC 


		2023-04-13T14:40:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




